
*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate). 

 

 

AZIENDA REGIONALE PER IL DIRITTO ALLO STUDIO UNIVERSITARIO 
Legge Regionale 26 luglio 2002, n. 32 e ss.mm.ii. 

 

 

 

 

      
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

N°  314/22  del  26/05/2022 

Oggetto: PROCEDURA NEGOZIATA AI SENSI DELL’ART. 36, COMMA 2, LETT. B) 
DEL D.LGS. 50/2016 E ART. 1, COMMA 2, LETT. B) DEL D.L. 
76/2020 CONVERTITO NELLA LEGGE 120/2020, DA SVOLGERSI IN 
MODALITÀ TELEMATICA TRAMITE SISTEMA TELEMATICO 
D’ACQUISTO REGIONE TOSCANA (START), PER L’AFFIDAMENTO IN 
APPALTO DEL “SERVIZIO DI RISTORAZIONE PER GLI STUDENTI 
UNIVERSITARI FREQUENTANTI LA SCUOLA IMT ALTI STUDI DI 
LUCCA CON APPLICAZIONE DEI CRITERI AMBIENTALI MINIMI” – 
GARA N. 8130752 - CIG N. 8731154835– DETERMINA DI 
INTEGRAZIONE A SEGUITO VALUTAZIONE RISCHI DA 
INTERFERENZA 

 
 

Servizio proponente: 60.2 APPROVVIGIONAMENTI E CONTRATTI 

 
 



*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate). 

 

IL DIRIGENTE 

 

 
 Vista la Legge Regionale 26 luglio 2002, n. 32 "Testo Unico della normativa della 

Regione Toscana in materia di educazione, istruzione, orientamento, formazione 
professionale e lavoro”, come modificata dalla Legge Regionale 19 maggio 2008, n. 26 e 
in particolare l’art.10 della L.R n. 32/2002, come modificato dall’art. 2 della L.R. 
26/2008, con cui viene istituita, a far data 1° luglio 2008, l’Azienda Regionale per il 
diritto allo studio universitario; 

 
 Visto il Decreto del Presidente della Giunta Regionale 8 agosto 2003, n. 47/R recante 

“Regolamento di esecuzione della L.R. 26 luglio 2002, n. 32” e ss.mm.ii.; 

 Vista la Delibera della Giunta Regionale Toscana n. 244 del 4 marzo 2019, con la quale 
si approva il Regolamento organizzativo dell’Azienda; 

 Vista la Delibera del Consiglio di Amministrazione dell’Azienda n. 10/19 del 29 marzo 
2019 con la quale si prende atto della Delibera di cui sopra, procedendo all’adozione 
definitiva del Regolamento organizzativo; 

 Visto il Provvedimento del Direttore dell’Azienda n. 30/22 del 25 marzo 2022, recante 
“DETERMINAZIONI IN ORDINE ALL'ADOZIONE DELLA DELIBERAZIONE DEL CDA N. 7/22 
DEL 7 MARZO 2022 RECANTE LA DEFINIZIONE DELLA NUOVA MACRO STRUTTURA 
ORGANIZZATIVA DELL'AZIENDA REGIONALE DSU TOSCANA: INDIVIDUAZIONE DELLE 
STRUTTURE ORGANIZZATIVE DI CUI ALL'ART. 16, COMMA 1 LETT. C) DELL'ATTUALE 
REGOLAMENTO ORGANIZZATIVO”;  

 Richiamata la Determinazione a contrarre n. 249/21 del 04/05/2021 con la quale è 
stato autorizzato l’espletamento di procedura negoziata ai sensi dell’art. 36, comma 2, 
lett. b) del D.Lgs. 50/2016 e art. 1, comma 2, lett. b) del D.L. 76/2020 convertito nella 
Legge 120/2020, da svolgersi in modalità telematica tramite il Sistema Telematico 
d’Acquisto della Regione Toscana (START), per l’affidamento in appalto del “Servizio di 
Ristorazione per gli studenti universitari frequentanti la scuola IMT Alti Studi di Lucca 
con applicazione dei criteri ambientali minimi” – GARA N. 8130752 - CIG N. 
8731154835, per un importo complessivo presunto pari ad € 470.726,40 (euro 
quattrocentosettantamilasettecentoventisei/40) IVA esclusa, per la durata di 24 
(ventiquattro) mesi, da affidarsi con il criterio di cui all’art. 95, comma 3 del D.Lgs. 
50/2016 (criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa individuata dal miglior 
rapporto qualità/prezzo); 

 Richiamata la Determina di aggiudicazione n. 210 del 8/04/2022 con la quale è stato 
disposto, sulla scorta dei verbali di gara 1/07/21 n. rep. 627 e n. racc. 1669, 4/10/21 n. 
rep. 642 e n. racc. 1703, 4/10/21 n. racc. 1704, 11/10/21 n. racc. 1708, 28/10/21 n. 
rep. 649 e n. racc. 1717, 14/01/22 n. rep. 660 e n. racc. 1738 nonché della relazione 
del RUP prot. n. 0003547 del 01/04/22 allegati a tale atto,  l’affidamento del servizio in 
parola in favore della Società CNS CONSORZIO NAZIONALE SERVIZI SOCIETA' 
COOPERATIVA, avente sede legale in BOLOGNA,  VIA DELLA COOPERAZIONE 3 C.F. 
02884150588, P.IVA 03609840370, per l’importo di Euro  447.190,08  (euro 
quattrocentoquarantasettemilacentonovanta/08) oltre I.V.A.; 

 Dato atto che in sede di predisposizione della documentazione per la stipula del 
contratto di appalto la società aggiudicataria, nell’ambito della mutua cooperazione a 
cui deve essere ispirata la gestione della sicurezza sui luoghi di lavoro nel caso di 
appalti di lavori, beni e servizi a norma dell’art. 26 del D. Lgs. 84/2008, ha richiesto 
all’Azienda nella sua qualità di Committente/Datore di lavoro l’attivazione di verifiche 
volte ad accertare il persistere dei presupposti che avevano condotto in sede di 



*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate). 

 

predisposizione della gara di appalto in parola ad attestare l’insussistenza di rischi da 
interferenza sul luogo interessato dall’appalto e dei conseguenti costi della sicurezza; 

 Preso atto che il RSPP aziendale, a seguito della richiesta di cui sopra, ha predisposto 
una valutazione circa la sussistenza di rischi da interferenza con conseguente 
elaborazione ai sensi dell’Art 26 c. 3) D.Lgs 81/08 dell’apposito Documento di 
Valutazione Rischi da interferenze (D.U.V.R.I.), contenente altresì le misure adottate 
per eliminare e/o ridurre al minimo i rischi da interferenzenell’espletamento del servizio 
di Ristorazione per gli studenti universitari frequentanti la scuola IMT Alti Studi Di 
Lucca, allegato sotto la lettera ‘A’ al presente atto per farne parte integrante e 
sostanziale; 

 Dato atto che l’importo così stimato per costi di sicurezza connessi a eventuali rischi da 
interferenza, pari ad Euro 1.339,62 (euro milletrecentotrentanove/62) oltre I.V.A., va 
ad integrare l’importo di aggiudicazione del servizio di cui trattasi pari ad Euro  
447.190,08  (euro quattrocentoquarantasettemilacentonovanta/08) oltre I.V.A.; 

 Rilevata quindi la necessità di integrare il corrispettivo di appalto con l’importo sopra 
indicato; 

 Visto il Provvedimento n. 336 del 4 settembre 2013 con cui sono state approvate le 
norme tecniche per l’utilizzo del Sistema Telematico di Acquisto della Regione Toscana – 
mediante START – Sistema Telematico di Acquisto della Regione Toscana”;     

 Preso atto del Decreto Dirigenziale R.T. 3631/2015 relativo all’approvazione delle norme 
tecniche e di funzionamento del nuovo sistema START; 

 Visti il D.Lgs. n.50/2016, la Legge 3 agosto 2007, n.123 e la Legge Regionale Toscana 
13 luglio 2007, n. 38;     

 

 

DETERMINA 
 
 
 

1. Di prendere atto, per le motivazioni espresse in narrativa, delle valutazioni del RSPP 
aziendale e di approvare il D.U.V.R.I.  allegato sotto la lettera ‘A’ al presente atto per 
farne parte integrante e sostanziale e contenente la previsione dei rischi da interferenza 
e le conseguenti misure da adottare per eliminare e/o ridurre al minimo i suddetti rischi 
nell’espletamento del Servizio di Ristorazione per gli studenti universitari frequentanti la 
scuola IMT Alti Studi di Lucca con applicazione dei criteri ambientali minimi, per un 
importo di Euro 1.339,62 (euro milletrecentotrentanove/62) oltre Iva a titolo di costi 
della sicurezza connessi ai predetti  rischi da interferenza, che così vanno ad integrare 
l’importo di aggiudicazione dell’appalto in parola pari ad  Euro 447.190,08  (euro 
quattrocentoquarantasettemilacentonovanta/08) oltre I.V.A. 
 

2. Di dare atto che l’onere di cui alla presente Determinazione, pari a € 1.634,33 Iva 
compresa,  verrà imputata nei bilanci degli anni 2022, 2023, 2024 e si riferisce al conto 
di contabilità 706660 “Servizio Ristorazione”, centro di costo PI6013 “Mensa Lucca”. 
 

 
 
 
 
 
 
 



*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate). 

 

 
3. Di assicurare la pubblicità integrale della presente Determinazione mediante 

pubblicazione all’Albo on-line dell’Azienda nonché mediante pubblicazione nella Sezione 
Amministrazione Trasparente del Sito Aziendale, ai sensi dell’art. 29 comma 1 del 
D.Lgs. n.50/2016.    

 
 

 

 
                                          Il Dirigente Area Approvvigionamenti e Contratti 

                                          Servizi Tecnici ed Informatici 

                                        Ing. Andrea Franci 

                               (Firmato digitalmente)*   
   


	stato
	numero
	data
	oggetto
	servizio

		2022-05-27T14:07:11+0000




